a Tob. 4. b Burchard, lib. 19. cap. 42. Ivo p. 6. c. 48. c non perdamus eum, sed fra. orig. d Gal. 6. e Exod. 25. f Polycarp. l. 4. tit. 36. Pann. l. 3. c. 174. g al. traditas ecclesiae claves despicere videntur. h ex Augusti. c. ut constitueretur. h Matt. 18. Greg. lib. 2. epist. 33. i Psal. 40. k Psal. 50. l Ibid. m Ioan. 8. n Rom. 6.

1 ¶ Numquid ] In epistola Celesti, & apud collectores: indico-  
tatur legitur: numquid, qui cadit, non adjicit, ut resur-  
gat? & qui averfus est, non revertetur? & alibi: nolo,  
inquit Dominus, mortem peccatoris, sed ut convertatur,  
& vivat. Quae dua sententia habentur Hierem. 3. & Ezechiel. 33.  
Sed ob glossam nihil est mutatum.

C. XV. ¶ In pristinum gradum post peniten-  
tiam revocari possunt sacer-  
dotes.

Item Hieronymus ad cap. 3. Malachia.

ET a purgabit filios Levi: tempus b est enim ut ju-  
diciu[m] incipiat a domo Dei. ] & alibi e scribitur.  
[A sanctis meis incipite.] In filiis autem Levi omnem sacer-  
dotalem intellige dignitatem. Si autem sacerdotes pur-  
gandi sunt & colandi, ut purum aurum remaneat & ar-  
gentum; quid de ceteris est dicendum? Qui cum emun-  
dari fuerint & colati, tunc offerent Domino iusta sacrificia,  
& placebit sacrificium eorum, quod offerunt pro  
Iuda, & Hierusalem, hoc est, pro iis, qui Dominum con-  
fitentur, & pacem ejus mente conspiciunt [sicut dies sac-  
culi, & sicut anni antiqui:] ut quomodo in principio  
placuerunt Deo, sic post peccatum, & penitentiam plae-  
cere cogantur, cum omni fuerint peccatorum sorde  
purgati.

C. XVI. ¶ Lapsi reparari possunt.

Item Gregorius Secundus lib. 7. epist. 33.

QVia d sanctitas tua hoc a nobis requisivit, ut sibi de  
sacerdotali officio post lapsum relurgendi auctori-  
tates scriberemus, dum se dicit de hoc canones diversos  
legisse, & diversas sententias invenisse, alias resurgendi,  
alias nequaquam posse: Ideo nos r generales synodos  
a Nicæna incipientes, hanc cum reliquis quatuor vene-  
ramur, quia ipsam sequentes cetera in cunctis canoni-  
cis sententiis unanimiter concordant. Nos vero præ-  
cedentes patres sequi debemus, qui auctore Deo a sacra  
doctrina illorum non discordamus. A capite itaque in-  
cipientes usque ad quantum altaris ministrum, hanc for-  
mam servandam cognoscimus, ut sicut minorem major  
præcedit in honore, ita & e in crimine; & quem major  
sequitur culpa, majore plectatur vindicta, & sic postea f  
penitentia credatur esse fructuosa. ¶ Quid enim pro-  
dest triticum seminare, & fructum illius non colligere?  
aut domum construere, & non illic habitare? Post di-  
gnam igitur satisfactionem credimus posse rediri ad ho-  
norem. ¶ 7. ¶ Ad fontem misericordiae recurrentes, Ev-  
angelii g proferamus sententiam. [Gardes, inquit, super  
ovo peccatore penitentiam agente, magis quam super nonaginta no-  
vum iustum, qui non indiget penitentia.] Et ovem perditam,  
nonaginta novem non errantibus relicta in deserto, h,  
humero pii pastoris ad ovile reportatam, Dominus ipse  
testatur. Si ovis perditam errantem post inventionem ad ovile  
humero reportatur, cur post penitentiam ad ecclesiam  
ministerium lapsus non revocetur? Sicut 2 in Apoca-  
lypsi i dicitur de ministro ecclesiae, [Memento iude exci-  
deris, & age penitentiam, & prima opera fac.] Quid enim est  
gravius, aut carnale delictum admittere, sine quo pauci  
inveniuntur, aut Dei filium iurejurando negare? In quo  
tamen hunc ipsum beatum Petrum Apostolorum princi-  
pem, ad cuius sacrum corpus indigni sedemus, lapsum  
esse cognoscimus. Sed post negationem penitentia se-  
cuta est, & post penitentiam misericordia data est, quia  
postea ab Apostolatu eum non expulit, qui ante quidem  
ipsum se negare prædixit.

1 ¶ Ideo nos ] In duabus editionibus epistolarum B. Gre-  
gorii legitur, ideo generalissima, quæ a Nicæno concilio  
incipiunt cum reliquis quatuor invenimus con-

a Malach. 3. b 1. Petr. 4. c Ezech. 9. d Rab. in pan.  
cap. 1. Burchard. lib. 19. cap. 43. Ivo part. 6. cap. 55. Pannorm. lib. 3.  
c. 147. e al. & crimine. f al. vindicta, quæ post penitentiam.  
g Luc. 15. h in deserto. i abest ab orig. i Apocal. 2.

cordantia. Nam & nos præcedentes, &c. In uno manuscri-  
pro codice est, generalissime: reliqua eodem modo. Apud Bur-  
chardum, Ivo[nem], Pannorm[um], Nam nos generaliter: ceteri  
qui parum a Gratiano discordant.

2 ¶ Sicut ] Hinc usque ad versic. Quid enim, in aliquo  
codicibus epistolarum excusis, & duabus manuscriptis, Burchardo,  
Ivo[nem], & Rabano non habentur.

C. XVII. ¶ Post acerrimam penitentiam  
lapsi reparantur.

Idem super Ezechielum, Hom. 9. ad c. 2.

QVid est hoc, quod propheta jacenti dicitur: [Sta su-  
pra pedes tuos, & loquar tecum.] Qui enim jacenti lo-  
quebatur, cur non se, nisi stanti promittit esse locuturum?  
Sed sciendum, quia alia sunt, quæ jacentes, alia quæ  
stantes audire debeamus. Jacenti enim dicitur ut surgat,  
stanti autem præcipitur ut ad prædicationem proficisci  
debeat. Adhuc enim nobis in infirmitatis confusione  
jacentibus præberi non debet auctoritas prædicationis.  
Sed cum jam in bono opere surgimus, cum jam recti sta-  
re coeperimus, dignum est, ut ad lucrandos alios in præ-  
dicationem mitti debeamus. Stans ergo propheta visio-  
nem spiritalem vidit, & cecidit: cadens verò jam moni-  
tionis verbum suscepit, ut surgeret: surgens autem præ-  
ceptum audivit, ut prædicaret. Nam qui adhuc ex super-  
bie vertice stamus, cum jam de æternitatis timore aliquid  
sentire coeperimus, dignum est, ut ad penitentiam quid-  
damus. Et cum infirmitatem nostram subtiliter cognos-  
centes, humiliter jaceamus, per divini verbi consolatio-  
nem surgere ad fortiora opera jubemur.

C. XVIII. ¶ De eodem.

Idem lib. 5. Moral. c. 16. ad cap. 28. lib.

FErrum de terra tollitur, cum fortis propugnator ec-  
clesiæ a terrena, quam prius tenuit, actione separatur.  
Non ergo in eo debet despici, quod fuit; quia jam inci-  
pit esse, quod non fuit.

C. XIX. ¶ Post condignam penitentiam pristina  
recipiuntur officia.

Item Hieronymus ad cap. 3. Michæ.

QVm exaudiero eos, dabo eis virtutem spiritus mei,  
& implebo eos iudicio meo, & fortitudine. ] Ani-  
madverte in presentem loco posse docere aliquem post  
peccatum; si tamen vitia pristina, penitentia digna di-  
luerit. Vide David post adulterium & homicidium lo-  
quitur in Psalm. a [Asperges me hyssopo, & mundabor, lava-  
bis me, & super ni vern dealbabor.] Nec sua tantum puritate  
contentus est; sed insert. [Redde mihi laetitiam salutaris tui,  
& spiritus principali confirma me:] cumq; fecerit, [docebo, ait,  
iniquos vias tuas, & impij ad te convertentur.]

C. XX. ¶ De eodem.

Item Hieronymus lib. 5. contra Iovinianum.

Iesus b filius Iosedech sacerdos magnus, quanquam  
in typo præcesserit Salvatoris, qui nostra peccata por-  
tavit, & alienigenam sibi ex gentibus copulavit ecclesi-  
am; tamen secundum literam post sacerdotium sordi-  
datus inducitur, & stat diabolus a dextris ejus: & can-  
dida illi deinceps vestimenta redduntur.

C. XXI. ¶ Per penitentiam clerici correcti gradum  
suum & dignitatem recipiant.

Item ex concilio Agathensi, cap. 2.

COntumaces e clerici, prout dignitatis ordo petri-  
ferit, ab Episcopis corrigantur, & si qui prioris gra-  
dus elati superbia communionem fortasse contempser-  
int, aut ecclesiam frequentare, vel officium suum im-  
plere neglexerint, peregrina eis communio tribuatur  
ita, ut cum eos penitentia correxerit, rescripti in matricu-  
la gradum suum, dignitatemq; recipiant.

a Psal. 50. b Infrâ, de pan. dist. 2. si enim. 5. Iesus. Zachar. 3.  
Et capitular. lib. 7. cap. 211. c Ivo part. 6. cap. 366.

C. XXII. De eodem. Item ex concilio Martini Papa, cap. 77.

SI quis presbyter aut diaconus i inventus fuerit siquid de ministeriis ecclesie venudat; quia sacrilegium commisit, placuit eum in ordinatione ecclesiastica non haberi. In iudicio tamen Episcopi dimittentum est, siue dignus sit, siue indignus in suo recipi debeat gradu: quia multoties hoc ipsum, quod de sacrosancto altario contaminatum est, in Episcopi potestate dimissum est.

¶ Diaconus] Sequetur, aut subdiaconus: qua duo distinctione expuncta sunt, quia neque apud Martinum, aut Burchardum, aut Irenaeum, neque in antiquis Gratiani codicibus habentur.

C. XXIII. PALEA. Item Augustinus ad Bonifacium.]

Bene valet sacerdotes restitui ad honorem suum post peccatum penitentiam: licet in hoc diversi diversifentiant, dicentes non posse restitui ad honorem. Sed sic dictum est propter simulatas penitentias quorundam, & propter affectatas honorum dignitates.

¶ Palea] In aliquo vetusto exemplari Gratiani haec duo palea non habentur, sed post finem capituli, si quis presbyter, sequitur continenter, Quomodo igitur: sunt tamen in multis, atque in is quodam, à quibus plerumque palea abfunt. Ac videtur suavitatis quadam partem precedentium capitulum, ponderet, & quia sanctitas, partem sequens, ut constitueretur, quod refertur ex Augustino ad Bonifacium. Atque inde patet in hoc palea eadem irrepere citari.

C. XXIV. PALEA.

SI sacerdos quidem si cadit, valet, & habet restitutionis locum, post dignam peccatum penitentiam, in honorem suum; propheta attestante b, qui ait, [Numquid quid cadit, non adjuvetur, resurgat?] Et B. Gregorius \* hoc dicit ad Secundinum inelufum, animum suum. Etiam ab ipso propheta in hoc argumentum habentur: qui cum post peccatum adulterium, & homicidium perpetravit, tamen postea peccata digna penitentia per Dei gratiam ad pristinum officium restituitur.

¶ pars. Quomodo igitur huiusmodi auctoritatum dissonantia ad concordiam revocari valeat, breviter inspiciamus. Sunt quidam, qui non odium criminis, sed timor vilitatis, & amissio proprii gradus, & ambitio celsioris ad penitentiam cogit. Hos sacri canonis irrecuperabiliter e clericali: quia qui simulatione penitentiae, vel affectatione honorum à Deo non consequitur veniam, nec ab ecclesia reparacionem meretur.

C. XXV. Quare constitutum est in ecclesiis, ne post penitentiam quis ad clericatum redeat.

Unde Augustinus scribit ad Bonifacium, epist. 30.

VT ad constitueretur in ecclesia, ne quisquam post aliquid criminis penitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentiae, sed rigore factum est disciplina. Alioquin contra claves data ecclesiae dispensabitur, de quibus dictum est, [qua solveritis in terra, soluta erunt & in caelo.] Sed ne forte etiam de ceteris & criminibus, spe honoris ecclesiastici animus intumescens superbe ageret penitentiam, feverissimè placuit, ut post actam de crimine damnabili penitentiam, nemo sit clericus: ut desperatione temporalis altitudinis, medicina major & verior esset humilitas. Nam & san-

a Apud Martinum Bracarensem. Burch. lib. 3. cap. 179. ex Bracarenf. lvo p. 3. c. 173. ex Martimo & 240. ex Bracarenf. b Hier. & Gregor. lib. 7. epist. 13. c al. irrecuperabiliter. d In capitul. adjectu. ca. 132. Poly. l. 6. tit. 20. Ansel. l. 8. c. 3. Ivo in prolog. & p. 6. cap. 386. Pamm. in prolog. cap. 1. e al. detestati.

ctus David de criminibus mortiferis poenitentiam egit, & tamen in honore suo persistit. Et B. Petrum, quando amarissimas lachrymas fudit, utique Dominum negasse poenituit, & tamen Apostolus mansit. Sed non ideo supervacua putanda est posteriorum diligentia; quia ubi saluti nihil detrahebatur, humilitati aliquid addiderit, quo salus totius munitur: experti, credo, aliquorum factas poenitentias per affectatas honorum potentias. Cogunt enim multas invenire medicinas, multorum experimenta morborum. Verum in huiusmodi causis, ubi a per graves disensionum scissuras non hujus aut illius hominis est periculum, sed populorum strages jacet, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis charitas sincera subveniat.

C. XXVI. Reparacioni beneficium non nisi post penitentiam potest concedi.

Item ex epistola cleri Romani, missa Papa Cypriano.

Abit b à Romana ecclesia vigorem suum tam profano facilitate dimittere, & nervos severitatis everfae fidei majestate dissolvere, ut cum adhuc non tantum jaceant, sed & cadant everforum stratum ruina, properata nimis remedia communicationum, utique non profutura praestentur, & nova per misericordiam fallam vulnera, veteribus transgressionibus vulneribus imprimantur, ut miseris ad everfionem majorem eripiatur & poenitentia. Vbi enim poterit indulgentiae medicina proficere, si etiam ipse medicus intercepit poenitentia indulget periculis? si tantummodo operit vulnus, nec finit necessaria temporis remedia conducere cicatricem? Hoc non est curare, sed si dicere verum volumus, occidere.

¶ Locupletatum est caput hoc ex originali.

C. XXVII. Impunitis venia concedi non potest.

Item Cypriano in sermone de lapsis.

SI quis praepræperea festinatione temerarius remissionem peccatorum dare se cunctis putat posse, aut audet Domini præcepta rescindere, non tantum nihil prodest, sed obest lapsis. Provocasse est iram, non servasse sententiam; nec misericordiam prius Dei deprecandam putare, sed contempto Domino de sua facultate praesumere. ¶ Mandant aliqua martyres fieri: si iusta, si licita, si non contra ipsum Dominum à Dei sacerdote faciendi; sit obtemperantis facilis & prona consensio, si petentis fuerit religiosa moderatio. Mandant aliquid martyres fieri; sed si scripta non sunt in Domini lege, quæ mandant, ante est, ut sciamus illos de Deo impetrasse, quod postulant, & tunc facere quod mandant. Neque enim statim videri potest de divina majestate concessum, quod fuerit humana pollicitatione promissum. Nam & Moyses pro peccatis populi petit, nec tamen peccantibus veniam, cum petisset, accepit.

C. XXVIII. Qui sunt reparandi post lapsum, vel qui non.

Item Ildorus ad Massanum & Episcopum.

Onino f sancto, meritisque beato fratri Massano Episcopo salutem. Quod in epistolis venerabilis fraternitas tua innuit, videlicet quod in canone à An-cyrano, cap. xix. legitur, post lapsum corporalem restaurandum honoris gradum post poenitentiam, alibi verò legitur, post huiusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis meritum; hæc diversitas hoc modo solvitur. Illos enim ad pristinos gradus redire

a 7. 3. q. 4. ipsa pietas. s. verum. b extat inter opera B. Cypriani l. 2. epist. 7. Ansel. l. 8. cap. 20. c al. procedere. d Ansel. lib. 1. cap. 32. e al. Massonem al. Massanum orig. f Ansel. lib. 2. cap. 37. Poly. l. 4. tit. 39. Ivo p. 6. c. 397. p. 21. cap. 17. & 86. Burchard. lib. 19. cap. 43. & 73. Pamm. l. 9. cap. 129. Rati. pan. lib. 1. cap. 1. Cans. Neocesar. cap. 11.

canones præcipiant, quos penitentia præcessit satisfactio, vel condigna peccatorum confessio. At contra hi, qui neque à vitio corruptionis a emendantur, atque hoc ipsum carnale delictum, quod admittunt, vindicare quadam superstitiosa temeritate nituntur, nec gradum utique honoris, nec gratiam communionis recipiunt. Ergo ita est determinanda sententia, ut necesse sit illos restitui in locum honoris, qui per penitentiam reconciliationem recepisse merentur divina pietatis. Hi enim non immerito consequuntur ademptam dignitatis statum, qui per emendationem penitentia recepisse noscuntur remedium vitæ. Id autem ne forte magis sit ambiguum, divina auctoritatis sententia confirmetur. Ezechiel c quidem propheta, sub typo prævaricatricis Hierusalem, ostendit post penitentia satisfactionem pristinum posse restitui honorem. [Confundere, inquit, & porta ignominiam tuam.] & post paululum: [Etu, inquit, & filia tua revertimini ad antiquitatem tuam.] Quod dicit, [Confundere,] ostendit post peccati opus debere quemque erubescere, & post confessionem pro admisis sceleribus verecundam frontem humi prostratam demergere, pro eo quod dignum confusione perpetraverit opus. Deinde præcipit, ut post ignominiam, & dejectionem nominis sui, sive dignitatis revertatur ad suam antiquitatem. Ergo dum quisque post opus confessionis suæ confunditur, atque ignominiam portans depositionem suam cum humilitate luget, revocari secundum prophetam ad priorem statum poterit. Item Ioannes Evangelista Angelo Ephesi ecclesie, inter cetera quadam similia scribit. [Memor esto unde cecideris, & age penitentiam, & prima opera fac, alioqui veniam tibi, & movebo candelabrum tuum de loco ejus.] Ecce 2, in quantum valui, concilii Ancyrani antiquam planè, & plenam auctoritatem sacris testimoniis explanavi, ostendens eum posse restitui in proprio gradu, qui penitentia satisfactione noverit propria delicta desere. Qui verò negligit, nec luget quæ gessit, & lugenda sine ullo pudore religionis, vel timore iudicii divini committit, eum nullo modo posse ad pristinum gradum restituari agnoscat. In fine 3 autem huius epistolæ hoc adijciendum putavi, ut quotiescunque in gestis conciliorum discors sententia invenitur, illius concilii magis teneatur sententia, cujus aut antiquior, aut potior extat auctoritas.

1 ¶ Sic habet hoc caput in epistola, quæ nuper una cum alii Isidori operibus est impressa Parisi, & ita inscribitur, Isidori Hispalensis Archiepiscopi epistola ad Massanum episcopum. Domino sancto, meritisque beato, &c. In epistola autem longiore, eodem argumento, & iisdem penè verbis, (quæ & ibidem, & antea Antuerpia cum libro de summo bono, impressa est) non fit hoc loco mentio concilii Ancyrani: sed tamen in editione Parisiensi titulus hinc est, Isidori Hispalensis Archiepiscopi epistola de restituendis in pristinum dignitatem clericis penitentibus, seu, Explanatio canonum aliquot Ancyrani concilii. Veruntamen in Canone illo xix. versibus Dionysii (quæ apud Græcos in aliis versionibus xx. est) ubi legitur, perfectionem consequi secundum pristinos gradus. Græcè est, κατὰ τὰς βαθμίδας τὰς ἀρχαίας, id est, secundum gradus, qui eo deducunt. & Balsamon longè aliam sententiam elicit, quam Isidorus.

- 2 ¶ Ecce ] Hic in epistola longiore multa interjiciuntur.
  - 3 ¶ In fine ] Hæc mox leguntur in longiore epistola, non autem in alia, quam cæteroque Gratianus videtur secutus.
- Quicumque igitur pro criminibus suis dignè Deo penitentiam obtulerim, auctoritate Gregorii, & Augustini, & Hierony-

a al. corporis. b al. adepti. c Ezechiel, 16. d al. post confusionem, id est, peccati. e Apocal. 2. f infra 33. g. 2. hoc ipsum.

mi, & Isidori gradum pristina dignitatis recipere possunt. Quæ autem non odio criminis, sed timore utilitatis, vel ambitione bonorum falsas Deo penitentias offerunt in pristina honoris gradum reparari minime poterunt.

C. XXIX. ¶ Diaconus aut presbyter in adulterio deprehensus reparari non possunt.

Sed obijciunt illud Hormisdæ Papæ, qui scribit omnibus episcopis per universas provincias.

SI quis Diaconus, aut presbyter post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua in continentem invenitur, ab officio suo deiciatur. ¶ Ecce manifeste constat, quia secundum titulos antiquorum Patrum Sancto Spiritu 2 suggerente conscriptos, & secundum sententias cccxviii. Episcoporum, quas etiam Gallicani canones continere videntur, clerici in adulterio deprehensi aut ipsi confessi, aut ab aliis convicti ad honorem redire non possunt. Sed quia forte non desunt, quibus pro nimia pietate scripta sanctorum patrum severitas minime placeat, sciant se cccxviii. Episcoporum, qui fuerunt congregati in concilio Nicæno, & reliquos statuerunt canones, sententias reprehendere, vel damnare. Sed forte major est in illis pietas, quam in scriptis cccxviii. Episcopis? major est in illis misericordia, quam in sancto Ioanne b Apostolico Papa? major charitas, quam in reliquis sanctis sacerdotibus, qui hoc exemplo remedia ecclesiarum suis definitionibus deliberaverunt? Et ideo aut prompta a voluntate præceptis illorum consentiant, aut si non fecerint, omnibus illis contrarios se, & inimicos esse cognoscant. Quæ est iustitiae inimica benignitas, palpare criminosos, & vulnera eorum usque in diem iudicii incurari servare? Quod si eos durissimam penitentiam per plures annos videremus agere, tunc nos & saluti eorum possemus consulere, & statuta canonum deberemus temperare. Cum verò in aliquibus nec compunctio humilitatis, nec instantia orandi, vel plangendi appareat, nec beatum David imitentur, qui dicit, [Lavabo e per singulas nates lectum meum: lachrymæ meæ stratum meum rigabo.] & illud s. [Civem tanquam panem manducabam] & potum meum cum stercore miscbam.] nec eos jeunius vel lectionibus vacare videamus; possumus agnoscere, si ad pristinos honores redirent, cum quanta negligentia, & cum quanto torpore, & animæ suæ inimica securitate permanerent, credentes, quod sic eis, non acta penitentia digna, dimiserit Deus, quomodo sacerdotibus indulisse videntur. Verè dico, quia illi ipsi, quibus cum periculosa, & falsa misericordia indulgere videmur, cum ante Tribunal Christi pro tantis peccatis damnandi advenierint, contra nos causam dicturi sunt, dicentes, quod dum aut asperitatem lingue eorum expavimus, aut falsa blandimenta, & periculosas adulationes ipsorum libenter accepimus, in eisdem permanere peccatis, et inutiliter indulgemus, aut ipsa peccata augere permittimus, non recolentes illud, quod in veteri Testamento scriptum est: quia uno peccante, contra omnes ira Dei defervit.

1 ¶ Si quis ] Hinc usque ad versic. Ecce, sunt ex cap. 15. concilii Arausiaci, quod videtur citatum fuisse ab Hormisdæ, sive alio quisquis fuerit huius capituli auctor. Anselmus quidem & q. Hormisdæ citat.

2 ¶ Sancto Spiritu ] Apud Anselmum legitur, à sancto Ioanne Papa transmissos, & cccxviii. Episcoporum sententias, quod videtur convenire cum his, quæ paulo

a Arausiacum c. 23. b Ansel. 1. cap. 4. Panorm. lib. 3. cap. 11. Ansel. lib. 11. cap. 27. b sup. cap. miror. c al. pro exemplo & remedio. Ansel. d al. pro. e Psalm. 6. f Psal. 119. g Numer. 16.

inferius habentur. Major est in illis misericordia, quam in sancto Iohanne Apostolico Papa?

C. XXX. ¶ Difficile est post lapsum ad pristinum gradum redire. Item Hieronymus a.

Quicumque b. dignitatem divini gradus non custodit, contenti fiant animam salvare. Reverti enim in pristinum gradum post lapsum e. difficile est.

¶ Simile quiddam proxi parti huius habetur in Can. 27. Basilii ad Amphibochium, in Can. 26. synodi in Trullo.

C. XXXI. ¶ Lapsus post penitentiam altario tantum ministrare. Item Basilii i.

¶ Vi\* sub gradu d. ceciderit post poenitentiam, contentus fiat baptizare, communionem infirmis dare, & altario tantummodo ministrare.

¶ Basilii j. Ivo citat ex dicto Augustini. Habetur nihil ad hanc rem sciens in epist. Basilii ad Amphibochium Can. 27. Sed propius utam ad hanc sententiam accedit Can. 14. concilii Aurelianensis primi, & canon novus concilii Neecearientis (qui habetur 7. 19. quest. 3. can. qui admissit.) præcipit si hic legatur, quemadmodum in plerumq. Gratiani codicibus, communionem infirmis dare, non autem sacrificare, & altario ministrare. Similem quandam sententiam refert ex novella Leonis Balsaron ad canonem 21. synodi in Trullo.

C. XXXII. ¶ De sacerdotibus, diaconis, & laicis, qui vitola turviscant.

Item ex concilio Ancyrano, cap. 1. & sequentibus.

Presbyteros e; qui immolaverunt, & postea certamen iterum inierunt, si ex fide i. Inctati sunt, & non ex compacto ad ostentationem, ut caperentur, ipsi fecerunt; hos placuit honorem quidem sedis propria retinere, offerre autem illis, & sermonem ad populum facere, aut aliquibus sacerdotibus officiis fungi non liceat.

¶ Diaconi similiter, qui immolaverunt, postea vero iterum relictati sunt, alias f. quidem honorem habere oportet; cessare autem debent ab omni sacro ministerio, ita ut nec panem, nec calicem offerat, nec Evangelium pronuncient; nisi forte aliqui episcoporum consensu laboris eorum, & humilitatis, & mansuetudinis, & voluerint eis aliquid amplius tribuere, vel admittere. Penes ipsos ergo erit de his potestas. ¶ Qui autem fugientes comprehensi sunt, vel a Domesticis traditi, vel ademptis facultatibus sustinere tormenta, aut in custodiam trahi proclamaverunt se Christianos esse, & eousque adstricti sunt, ut manus eorum comprehendentes violenter attraherent; & funestis sacrificiis admoventur, aut aliquid polluti cibi per necessitatem sumere cogentur, confidentes jugiter se Christianos esse, & luctum rei; quæ contigit, incessabiliter ostendentes omni dejectione, & habitu, & humilitate vitæ, hos velut extra delictum constitutos, a communionis gratia non prohiberi decernimus. ¶ Si verò prohibiti sunt ab aliquibus propter ampliore cautelam, vel propter quorundam ignorantiam, statim recipiantur. ¶ Hoc autem similiter de clericis, & de laicis observari convenit. ¶ Perquisitum est autem & illud si possunt etiam laici, qui in has necessitatis angustias inciderunt, ad clericatus ordinem promoveri. ¶ Placuit ergo & hos, tanquam qui nihil peccaverunt, si & præcedens eorum vita probabilis sit, ad hoc officium provehi.